1

建信人寿保险股份有限公司

2023年第一季度关联交易信息披露公告

根据《银行保险机构关联交易管理办法》(中国银行保险监

督管理委员会令〔2022〕1号，以下简称“1号令”) 及相关规定，

现将建信人寿保险股份有限公司(以下简称“公司”) 2023年第

一季度需披露的关联交易信息披露如下：

一、本季度各类关联交易总量及明细表

根据“1号令”规定，公司2023年第一季度需披露的各类关

联交易金额合计 20.79 亿元人民币，明细如下：

交易时间

交易对象

关
联
关
系
说
明

关联交易内容

交易金额
(万元)

类型 交易概述

一、资金运用类关联交易

1 2023.1.1-2023.3.31
建信基金管理

有限责任公司

关
联
法
人

资金运用类

管理费（建信人寿

对外委托资金资产

管理计划）

22.00

2 2023.1.9
建信保险资产

管理有限公司

关
联
法
人

资金运用类
管理费（组合类产

品）
552.14

3 2023.3.20
建信保险资产

管理有限公司

关
联
法
人

资金运用类
管理费（资产支持

计划）
0.93

2

4 2023.3.15-2023.3.21
建信保险资

产管理有限

公司

关
联
法
人

资金运用类
管理费(债权投资

计划)
3,959.26

资金运用类关联交易合计金额 4,534.33

二、服务类关联交易

1 2023.1.1-2023.3.31
中国建设银行

股份有限公司

关

联

法

人

服务类

1季度各分公司支付

建设银行职场租赁费

用

322.11

2 2023.1.1
中国建设银行

股份有限公司

关

联

法

人

服务类
建设银行支付建信盛

宁职场租赁费
1,829.83

3 2023.1.1-2023.3.31
中国建设银行

股份有限公司

关

联

法

人

服务类
建设银行支付建信观

园智慧食堂费用
1.12

4 2023.1.1-2023.3.31
中国建设银行

股份有限公司

关

联

法

人

服务类

建设银行苏州分行支

付建信观园职场租赁

费用

3.75

5 2023.1.1-2023.3.31
中国建设银行

股份有限公司

关

联

法

人

服务类
建设银行支付建信金

服辅助营销服务费
2,894.98

6 2023.1.1-2023.3.31
中国建设银行

股份有限公司

关

联

法

人

服务类

建设银行支付建信观

园餐饮、会议和住宿

餐

28.96

7 2023.1.1-2023.3.31
中国建设银行

股份有限公司

关

联

法

人

服务类 支付建设银行结算费 9.47

3

8 2023.2.28
中国建设银行

股份有限公司

关

联

法

人

服务类
支付建设银行教育培

训费
4.21

9 2023.1.1-2023.3.31
建信金融科技

有限责任公司

关

联

法

人

服务类
建信金科支付建信金

服辅助营销服务费
112.44

10 2023.3.30
建信金融科技

有限责任公司

关

联

法

人

服务类

集团一体化建信人寿

2022大数据应用项目

开发合同

102.00

11 2023.3.10
建信金融科技

有限责任公司

关

联

法

人

服务类
资金平台升级项目-

会计引擎开发合同
93.36

12 2023.3.1
建银工程咨询

有限责任公司

关

联

法

人

服务类
T4项目装修工程设计

招标代理服务
4.01

13 2023.1.18
建银工程咨询

有限责任公司

关

联

法

人

服务类
支付投标材料及服务

费
3.20

14 2023.1.1

建信养老金管

理有限责任公

司

关

联

法

人

服务类
建信养老金支付建信

盛宁职场租赁费
22.73

15 2023.1.1
建信住房服务

有限责任公司

关

联

法

人

服务类
建信住房支付建信盛

宁职场租赁费
2.63

16 2023.1.1
建信基金管理

有限责任公司

关

联

法

人

服务类
建信基金支付建信盛

宁职场租赁费
1.19

17 2023.1.1-2023.3.31
建信金融信息

服务有限公司

关

联

法

人

服务类
支付建信金服团险理

赔服务费
28.21

4

18 2023.1.1-2023.3.31
建信金融信息

服务有限公司

关

联

法

人

服务类
支付建信金服智能语

音质检
13.96

19 2023.1.1-2023.3.31
建信金融信息

服务有限公司

关

联

法

人

服务类
支付建信金服保单回

访服务费
3.70

20 2023.1.1-2023.3.31
建信金融信息

服务有限公司

关

联

法

人

服务类
建信金服支付公司居

间服务费
26.38

21 2023.3.13
建信保险资产

管理有限公司

关

联

法

人

服务类 支付代理核算服务费 501.04

22 2023.3.16
建信保险资产

管理有限公司

关

联

法

人

服务类 支付委托资产管理费 7,725.07

服务类关联交易合计金额 13,734.35

三、利益转移类关联交易

利益转移类关联交易合计金额 0

四、 保险业务和其他类型关联交易

1 2023.1.1-2023.3.31
中国建设银行

股份有限公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

购买我公司可定制产

品
577.71

2 2023.1.1-2023.3.31
中国建设银行

股份有限公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

支付建设银行保险代

理手续费
80,812.47

5

3 2023.1.1-2023.3.31
中国建设银行

股份有限公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

购买我公司团体保险

产品
106,640.42

4 2023.1.1-2023.3.31
中国建设银行

股份有限公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

健康委托保障业务管

理费
8.65

5 2023.1.1-2023.3.31
建银工程咨询

有限责任公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

购买我公司团体保险

产品
177.83

6 2023.1.1-2023.3.31
建银工程咨询

有限责任公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

健康委托保障业务管

理费
0.02

7 2023.1.1-2023.3.31
建信保险代理

有限公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

公司支付建信保代代

理手续费
74.44

8 2023.1.1-2023.3.31
建信保险代理

有限公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

购买我公司团体保险

产品
5.19

9 2023.1.1-2023.3.31
建信金融资产

投资有限公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

购买我公司团体保险

产品
102.53

10 2023.1.1-2023.3.31
建信金融资产

投资有限公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

建设银行支付健康委

托保障业务管理费
1.00

6

11 2023.1.1-2023.3.31

建信股权投资

管理有限责任

公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

购买我公司团体保险

产品
0.01

12 2023.1.1-2023.3.31
建信理财有限

责任公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

购买我公司团体保险

产品
0.03

13 2023.3.21
建信财产保险

有限公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

投保建信财险机器损

坏险、财产一切险
5.22

14 2023.3.17
建信财产保险

有限公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

投保建信财险现金保

险、公众责任险
5.08

15 2023.3.1
建信财产保险

有限公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

投保建信财险绿地外

滩中心T4配套商业财

产一切险

2.44

16 2023.1.1-2023.3.31

建信养老金管

理有限责任公

司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

购买我公司团体保险

产品
233.27

17 2023.1.1-2023.3.31

中德住房储蓄

银行有限责任

公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

购买我公司团体保险

产品
0.01

18 2023.1.1-2023.3.31
建信住房服务

有限责任公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

购买我公司团体保险

产品
105.81

7

19 2023.1.1-2023.3.31

建信住房服务

（苏州）有限

责任公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

购买我公司团体保险

产品
0.67

20 2023.1.1-2023.3.31

建信住房服务

（苏州）有限

责任公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

健康委托保障业务管

理费
0.06

21 2023.1.1-2023.3.31

建信住房服务

（广西）有限

责任公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

购买我公司团体保险

产品
3.94

22 2023.1.1-2023.3.31

建信住房服务

（深圳）有限

责任公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

购买我公司团体保险

产品
1.53

23 2023.1.1-2023.3.31

建信住房服务

（深圳）有限

责任公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

健康委托保障业务管

理费
0.11

24 2023.1.1-2023.3.31

建信住房服务

（天津）有限

责任公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

购买我公司团体保险

产品
5.83

25 2023.1.1-2023.3.31

建信住房服务

（北京）有限

责任公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

购买我公司团体保险

产品
7.60

26 2023.1.1-2023.3.31

建信住房服务

（江苏）有限

责任公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类
购买我公司卡单类产

品
0.04

8

27 2023.1.1-2023.3.31

建信住房服务

（湖北）有限

责任公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类
购买我公司团体保险

产品
3.38

28 2023.1.1-2023.3.31

建信住房服务

（湖北）有限

责任公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类
健康委托保障业务管

理费
0.20

29 2023.1.1-2023.3.31

建信住房服务

（重庆）有限

责任公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类
健康委托保障业务管

理费
0.11

30 2023.1.1-2023.3.31
建信保险资产

管理有限公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类
购买我公司团体保险

产品
23.38

31 2023.1.1-2023.3.31
建信金融信息

服务有限公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类
购买我公司团体保险

产品
2.60

32 2023.1.1-2023.3.31

雄安建信住房

服务有限责任

公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类
健康委托保障业务管

理费
0.13

33 2023.1.1-2023.3.31
建信基金管理

有限责任公司

关

联

法

人

保险业务和其他

类

购买我公司团体保险

产品
527.56

34 2023.1.1-2023.3.31 关联自然人

关

联

自

然

人

保险业务和其他

类
新保续保交易数据 262.92

35 2023.1.1-2023.3.31 关联自然人

关

联

自

然

人

保险业务和其他

类
保全交易数据 30.76

9

36 2023.1.1-2023.3.31 关联自然人

关

联

自

然

人

保险业务和其他

类
理赔交易数据 52.64

保险业务和其他类型关联交易合计金额

二、本年度各类关联交易累计金额

截至 2023 年一季度末，本年度各类关联交易累计金额为

20.79 亿元人民币，明细如下:

关联交易类别 交易金额(人民币： 亿元)

资金运用类 0.45亿元

服务类 1.37亿元

利益转移类 0

保险业务和其他类型 18.97亿元

合计 20.79亿元

三、统一交易协议执行情况

截至 2023 年一季度末，本年度统一交易协议执行情况如下：

交易对手 交易内容 交易金额(人民币：亿元)

中国建设银行股份
有限公司

服务类 各类服务费约 0.51 亿元

保险业务和其他类型

代理保险手续费约 8.08 亿元

保险业务发生额约 10.72 亿元

健康委托保障业务管理费约 0.00087亿元

建信保险资产管理
有限公司

服务类 各类服务费约 0.82亿元

保险业务和其他类型 保险业务发生额约 0.0023 亿元

建信金融科技有限
责任公司 服务类 各类服务费约 0.03 亿元

合计  20.16亿元

10

四、关联交易监管比例执行情况

（一）截至2023年一季度末，公司资金运用关联交易账面余

额为32.30亿元，未超过上年度末总资产2,748.73亿元的25%，也

未超过上年度末净资产130.63亿元，符合监管要求。

（二）截至2023年一季度末，公司投资关联方的各类资产余

额均维持在监管比例要求标准以内，详细情况如下：

 对关联方的权

益类资产投资

占上季度末总

资产比例(%)

对关联方的不

动产类资产投

资占上季度末

总资产比例(%)

对关联方的其

他金融资产投

资占上季度末

总资产比例(%)

对关联方的境

外投资占上季

度末总资产比

例(%)

2023年1季度末 0.01% 0% 0.05% 0%

      （三）截至2023年一季度末，公司投资单一关联方的账面余

额均未超过公司上一年度末净资产的30%，符合监管比例要求，

详细情况如下：

关联方名称 金额（万元）

占公司上一年度

末净资产的比例

（%）

中国建设银行股份有限公司 304,733.37 23.33%

建信基金管理有限责任公司 14,903.33 1.14%

11

中德住房储蓄银行有限责任公司 4.29 0.0003%

天津建银国际金禾股权投资管理有限公司 3,349.19 0.26%

合计： 322,990.18

建信人寿保险股份有限公司

2023 年 4 月 27 日

备注： 上述公司简称对应的全称分别为：

1. 建设银行：中国建设银行股份有限公司

2. 建信金科：建信金融科技有限责任公司

3. 建信资管：建信保险资产管理有限公司

4. 建信保代：建信保险代理有限公司

5. 建信金服：建信金融信息服务有限公司

6. 建信观园：建信观园(苏州)投资管理有限公司

7. 建信盛宁：建信盛宁 (沈阳)置业有限公司

8. 建信财险：建信财产保险有限公司